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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the topic of online fundraising and social media in

charitable giving. The main goals of the presented bachelor’s thesis are to describes the

relationship between the NGO and the donor, discuss the resources that NGOs and the

donors offer to or demand from each other and analyze how a person’s willingness to

donate online modifies after applying online fundraising strategies on social media by

NGO. This bachelor’s thesis investigates the case of the Czech Republic branch office of

Amnesty International, specifically its Instagram account @amnesty_cz. The research

sample consists of 5 employees of Amnesty International Česká republika. Based on the

literature overview, 5 conducted semi-structures interviews, subsequent thematic analysis

of collected data and analysis of social media campaign, it is possible to conclude that the

relationship between NGO and the donor is poorly balanced, the NGO needs more

support from the donor. Also, the research findings state that online fundraising increases

donor’s activity. The most successful online fundraising strategies that increase the

donor’s activity are included. The presented thesis also has discussion for future research

and recommendations for charity staff and volunteers on how to raise more money on

social media.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma online fundraisingu a sociálních médií v

charitativním dárcovství. Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je popsat vztah

mezi nevládní organizací a dárcem, diskutovat o zdrojích, které si nevládní organizace a

dárci navzájem nabízejí nebo požadují a analyzovat, jak se po uplatnění online

fundraisingu mění ochota člověka darovat na základě online strategií použitých na

sociálních médiích nevládními organizacemi. Výzkumný vzorek tvoří 5 zaměstnanců

Amnesty International Česká republika. Na základě přehledu literatury, 5 provedených

polostrukturovaných rozhovorů a následné tematické analýzy shromážděných dat je

možné dojít k závěru, že vztah mezi nevládní organizací a dárcem je špatně vyvážený,

nevládní organizace potřebuje větší podporu dárce. Zjištění výzkumu rovněž uvádějí, že

online získávání finančních prostředků zvyšuje aktivitu dárců. Představuji také nejlepší

online strategie získávání finančních prostředků, které zvyšují aktivitu dárce. Předkládaná

práce obsahuje také diskusi o budoucím výzkumu a doporučení pro charitativní

pracovníky a dobrovolníky, jak získat více peněz na sociálních médiích.

https://www.instagram.com/amnesty_cz/
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Introduction

As the internet becomes more and more a part of our everyday lives, it is important for

non-profit organizations to maintain the recent trend of using online fundraising strategies

on their social media to increase donations from individual donors. Fundraising has

always been a major source of income for charitable organizations. They organize

fundraising events, charity auctions, sporting events, galas and much more.

Unfortunately, due to the COVID-19 pandemic1 all fundraising activities had to be

cancelled or postponed. Consequently, charitable organizations had to search for new

ways to raise money. In the past, many organizations have used their websites to collect

donations online and social media to promote their campaigns online, but with the advent

of the pandemic, fundraising on social media has become a crucial method for the average

NGO to share their cause with community members of the modern world.

The aims of my thesis are to describe the relationship between NGO and donors, identify

the resources that each side offers to or demands from the other and investigate how a

person’s willingness to donate online changes after online fundraising strategies on social

media are applied by an NGO. In my bachelor’s thesis, I decided to investigate the case

of the Czech Republic branch office of Amnesty International. Amnesty International ČR

uses not only their website to promote their ideas, but also, actively uses social media to

educate people on the topic of human rights and raise money. Amnesty International is

globally voluntary and independent of any political ideology, economic interest and

religion movement. They aid and represent people who fight against injustice and uphold

human rights around the world.

The history of Amnesty International begins in 1961, when British lawyer Peter Benenson

saw two Portuguese students being jailed for raising a toast to freedom. Later, he

published an article in The Observer Newspaper, consequently launching a campaign that

received great publicity. His actions inspired people from all over the world to unite and

strike for justice and freedom (Amnesty International, n.d.). Amnesty International runs

campaigns, organizes public events and protests; educates and defends victims of

injustice in order to attract the attention of society and government in order to change the

situation on a state level as well as an international one (Amnesty International Česká

Republika, 2008). Amnesty International is a non-government organization that monitors

1 Up-to-date information about COVID-19 can be found on: https://www.who.int/emergencies/diseases/

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019?adgroupsurvey=%7badgroupsurvey%7d&gclid=Cj0KCQjw4cOEBhDMARIsAA3XDRiwxbfh1GOIDNAeqVxwv53Rmp3iogff_sU0VePYqxbUhnkMzxvKnLUaAh83EALw_wcB
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the actions of governments and pressures them to act according to human rights principles

by bringing injustice and violation of human rights to light (Human Rights, n.d.).

Amnesty International ČR was founded in 1991, when the nonprofit sector in the Czech

Republic had been changing and maturing (Pospíšil and Hyánek, 2010). At first, the

branch office was only involved in international issues, but then Amnesty International

ČR began to promote their ideas in the Czech Republic as well. Nowadays, the team of

the branch office monitors the human rights situation in the world and in the home

country, educates students of primary and secondary schools on the topic of human rights,

promotes campaigns to protect human rights and publishes reports on the topic of human

rights in the world and in individual countries (Amnesty International Česká Republika,

2008).

This thesis consists of three major parts. In the first chapter I present the main terms and

concepts, the theoretical framework and, based on that, the research questions. In the

second chapter the methodology, the research design and the details concerning data

collection are introduced. The process of the data analysis and the findings of the data

analysis are presented in the last part of the thesis as well as the discussion for the future

research.
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1. Theoretical part

In this part of my thesis, I would like to give the definitions to the terms I am willing to

use in my research, present the literature overview and the theoretical background in order

to understand better the field I am working with before conducting the analysis.

1.1 Charitable giving

To begin with, I would like to provide a sociological explanation for charitable giving.

As explained by Andreoni (2008), charitable giving is a social act. Author claims that

charity giving exists in a market and has a lot of participants in it, but there is something

that differs charity giving from typical “supply-demand” market relationship – the human

aspect of helping and giving (Andreoni, 2008 in: Alvergne, 2021, pp. 1-5). Charitable

giving has several features. First one is an intellectual recognition of a need - people tend

to think that there is always someone who is in greater need then themselves. Another

feature of charitable giving is that presence of an audience or someone who is watching

can affect the donor’s willingness to give. Also, a request to give is a common feature of

charitable giving. Such request can be direct, via fundraising strategies, phone calls, e-

mails etc. This willingness to give after being requested can relate to a weakness to say

no. And the last feature, maybe the most important one, is human’s empathy. The feeling

of empathy and compassion that occurs in the minds of donors when they think about the

needs of others often influence the willingness to give (Alvergne, 2021, pp. 1-5).

1.1.1 The history of charitable giving

The history of charity giving dates to the 9th and 10th centuries, but the big peak of its

evolution was culminated in the latter half of the 19th century due to the Industrial

Revolution that transformed all areas of life and made the gap between wealthy and poor

bigger. However, the rise of associational life in Czech society occurs in Czech National

Revival (approx. 1770’s – 1860’s). By the end of 19th century, the Czech Lands had the

biggest number of voluntary and charitable organizations in the Austro-Hungarian

Empire. In the beginning of the 20th century the Czech Lands became the part of the

Czechoslovak Republic. The Constitution of February 1920 has proclaimed to have

genuine parliamentary democracy that influenced the rapid emerge of the new voluntary

and charity organizations (Pospíšil and Hyánek, 2010).
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 Later, under the Hitler’s totalitarian regime before and during the Second World War

charitable organizations were prohibited or had to be reorganized to fit into existing

ideology. After the end of the World War II voluntary and charity organizations resumed

their activity and development, however, with the assumption of power by Soviet Union

over Czechoslovakia in 1948, most independent charity organizations were forbidden and

most of them were dissolved. Instead, the Communist Party created the National Front,

the coalition of parties to re-establish Czechoslovakia, to control all the political and

social activity. After the liquefying most of the independent activity, the remaining

voluntary and charity organizations were combined into “mass social organizations” that

were to be unified with the National Front. Any independent activity was prohibited

outside the National Front (Frič and Goulli, 2001 in: Pospíšil and Hyánek, 2010).

Despite the restrictions and the repressions, the opposition and independent illegal

activity existed, although it was weak. Their activity reacted in the period of liberalization

and mass protest of Prague Spring 1968, even though they were put down by force and

the Soviet Union occupied the country, dissidents, cultural and civil leaders continued

their actions thought different activity such as samizdat publishing, underground church

and other independent cultural initiatives. With the Gorbachev’s reforms in Moscow and

the period of “awakening”, people started to promote the ideas of freedom and in 1989

communist regime finally collapsed in the Czech Republic. From year 1990 to 2006, the


[…]

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Also, one of the respondents mentioned that the number of sign-up into the Amnesty

International website (the interested in writing a letter person should register on the

website) increased threefold in comparison with regular time with no active campaigns:

“Everyone, who wants to write a letter during the marathon, needs to register on our

website, read the terms and conditions and mark how many letters were written and where

they were written before sending them to our office. In the first few weeks after the start

of the marathon, the number of sign-ups to our site increased threefold, up to 15 sign-ups

a day. I believe that during the beginning of the marathon the participants are active,

then we need to remind them that there is still that option”.

To conclude this stage, the estimated number of interactions should be around 6 150 - 6

500, including the impressions, website sign-ups and Instagram story mentions that were

noted during the interviews.

This campaign lasted approximately three months, starting in the middle of December

and ended in the middle of March. The total number of written letters was 8 262 by the

end of campaign. The social media team’s assumption was confirmed – the number of

letters exceeded the number of written letters in last year by 249. Additionally, the number

of subscribers increased by 300 during the campaign. The “Link in bio” and “Swipe Up”

online fundraising strategies were listed as the most useful for this campaign.

Also, based on this analysis, I can conclude that the model presented by Phethean,

Tiropanis and Harris (2013) can be used to measure the success of social media campaigns

and, therefore, for measuring the success of online fundraising strategies in the field of

philanthropy.
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Conclusion

The purpose of my bachelor’s thesis was to describe the relationship between NGO and

donors, identify the resources that each side offers to or demands from the other side and

investigate how a person’s willingness to donate online modifies after applying online

fundraising strategies on social media by NGO. In order to achieve the set goal, I

formulated two research questions:

What are the most suitable online fundraising strategies to improve the relationship

between the organization and the donor?

How does online fundraising on social media increase or decrease the donor's activity in

charity giving?

My thesis consisted of three major parts. In the first chapter I presented the main terms

and concepts, the theoretical framework and the research questions. In the second chapter

the research methodology and the details concerning data collection were introduced. The

last part consisted of the process of data analysis, the findings and the discussion for the

future research.

Based on the conducted research, the relationship between the organization and the donor

can be described as following: the organization offers information in exchange for support

and the donors demand information in exchange for support. This confirms the conclusion

reached by Ebrahim in 2003, which states that the NGOs and the donors are dependent

on each other. I believe that the relationship between NGOs and their donors are definitely

not one-sided, but also not “highly interdependent” as Ebrahim (2003) claims. This idea,

developed on the basis of the conducted research, indicates that the relationship between

the NGOs and the donors is still poorly balanced: the organizations need more support

from their donors than the donors need the information from the organization.

Regarding the framework presented by Phethean, Tiropanis and Harris (2013) that I used

to explain the relationship building through social media marketing in general, and, in

particular, with the use of online fundraising strategies. It was confirmed in my research

that online fundraising strategies increase donor’s activity on social media. According to

the respondents, the use of the “Swipe Up” links in stories and “Link in bio” captions are

the most successful strategies on Instagram that lead to direct donations. Furthermore, the
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motion stories, the stickers, the quizzes and the polls increase donor activity – after such

activities, the employees notice more people involved, more clicks to the site and more

reactions to their stories. The conducted analysis shows that among the online fundraising

strategies that improve the relationship between the organization and the donor are the

usage of hashtags and emojis, live streams and IGTV videos. Four out of five respondents

mentioned that live streams on Instagram and IGTV videos help to be closer to the

audience and build trust. Unfortunately, the organization cannot provide me with metrics

and statistics due to internal rules and regulations. The conclusions were drawn on the

basis of personal evaluation of data collected from the respondents that is based on

Amnesty International ČR Instagram statistics such as interactions, profile visits, sticker

taps, impressions, follows and navigation, Google Analytics and SEO settings of the

website.
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Recommendations

After researching the topic of online fundraising on social and conducting interview with

employees of Amnesty International ČR, I would like to introduce some

recommendations for people who work with social media for charity organizations.

Firstly, it is extremely important to use different statistic tools and metrics to track the

donor’s activity on social media. There are free statistic tools such as Google Analytics

and Instagram statistics that will tell not only socio-demographical characteristics

(gender, age, location), but also the time, when the followers are more active, the post and

stories engagements etc. This information will help the organization better understand

their audience and, as a result, raise more money. If the organization has a budget for

online fundraising, I recommend using more profound statistics tools with more features,

for example, TolaData5. It is a simple way to monitor and evaluate projects and campaigns

on social media. Also, I would recommend connecting the Instagram account to the

Facebook page and, thereby, create the business account, where all the possible statistics

are available. Social media are very important for fundraising, so I recommend hiring a

person or a team that will create content and manage social media, if the budget is

allowing, because people who work in this field know how to use all the features that

social media has for charity. For example, the organization can create a Donation

campaign on Facebook and Instagram, use donation stickers on stories on Instagram etc.

Another possible way of raising money for charitable organizations via social media is to

connect with bloggers and influencers to promote their campaigns.

5 TolaData is a project monitoring and managing tool. All the information about TolaData are available

at: https://www.toladata.com/
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Summary

The present bachelor’s thesis focuses on the usage of online fundraising strategies on

social media in charitable giving. The main aims of my thesis were: to describe the

relationship between NGO and donors, identify the resources that each side offers to or

demands from the other and investigate how a person’s willingness to donate online

changes after online fundraising strategies on social media are applied by an NGO. This

bachelor’s thesis investigates the case of the Czech Republic branch office of Amnesty

International. The analysis sample consists of 5 employees of Amnesty International ČR,

with whom semi-structured interviews were conducted. Collected data were coded and

analyzed using thematic analysis. The research results and the literature overview show

that the relationship between NGO and the donor is poorly balanced, the NGO needs more

support from the donor. The research findings also indicate that online fundraising

increases donor’s activity and describe certain online fundraising strategies that increase

donor’s activity. The presented thesis also includes the discussion for future research and

recommendations for charity staff and volunteers.
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List of Appendices
