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This is the second and a re-written version of the bachelor thesis. I appreciate an

improvement and all the effort done by the student due to the opponents’ review.

The thesis focuses on the topic of online fundraising and social media in charitable

giving. The main goals of the presented bachelor’s thesis are:

- to describe the relationship between the NGO and the donor,

- to discuss the resources that NGOs and the donors offer to or demand from each

other,

- to analyze how a person’s willingness to donate online modifies after applying online

fundraising strategies on social media by NGO.

These ambitious scientific aims representing the research subject were sufficiently

fulfilled on the research object, which is the Czech Republic branch office of Amnesty

International, specifically its Instagram account @amnesty_cz.

To follow the scientific aims, two research questions were set:

- What are the most suitable online fundraising strategies to improve the relationship

between the organization and the donor?

- How does online fundraising on social media increase or decrease the donor's

activity in charity giving?

To reach the objectives and find answers to the RQs following methods and tools were

used: literature overview, five conducted semi-structured interviews, subsequent

thematic analysis of collected data and analysis of social media campaign, synthesis.
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The main findings of the presented bachelor thesis are as follows:

- the relationship between NGO and the donor is poorly balanced; the NGO needs

more support from the donor;

- online fundraising increases donor’s activity. The most successful online fundraising

strategies that increase the donor’s activity are included;

There is also a discussion for future research and recommendations for charity staff and

volunteers on raising more money on social media, which increases the added value of a

thesis on this state of higher education studies.

A question for the defense:

What are the explicit answers to the research questions? Would you please formulate

these research outcomes concerning the theories you chose as a conceptual framework

and the Czech public policy field?

For the above reasons, I recommend the diploma thesis for the defense.

My grading is "B".
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